næ principibus orbis (275), ac per hoc cessante turbine persecutionis²³⁹, exuberantibus facultatibus æcclesiasticis, quanto affluentia augebatur divitiarum, tanto luxus²⁴⁰ fomenta subministrabat libidinum²⁴¹, hæc potissimum mala superante Arrianæ perfidia hereseos, quæ²⁴² pullis sui erroris totum resperserat orbem Romanorum. Cui pesti ubique serpenti resistebant potissimum a collo æcclesiæ et turre veri David quæ edificata est cum propugnaculis, dependentes mille clipei, omnis armatura fortium (*Cant.* iv, 4), Silvester Romanorum, Athanasius Alexandrinorum, Ambrosius Mediolanensium, Maximus Trevirorum, Hilarius Pictavorum, Martinus Turonorum, Anianus Aurelianensium, Severinus Coloniensium, Eusebius Vercellensium et eque alii catholici ac præclari ejus temporis episcopi (276). B Ex quibus Athanasius toto orbe fugatur, sed a Maximino Trevirorum archiepiscopo intrepide suscipitur (277). Paulinus post eum episcopus cum Rodiano (278) et Hilario eque Galliarum episcopis in Frigia exilio damnantur, ubi et Paulinus Trevirensis exulans mortem obiit (*An.* 364). Hac²⁴³ itaque fece sub multis deinde imperatoribus per christianum imperium usque ad tempora Valentis augusti pullulante, videns *Altissimus quod multa malitia esset hominum et cuncta cogitatio cordis humani prona esset ad malum omni tempore* (*Gen.* vi, 5), qui primum per aquarum diluvium²⁴⁴ omnem purgaverat terram, ne²⁴⁵ commixtione filiorum Dei, de Seth videlicet procreatorum, cum filiabus hominum ex Cain generatis²⁴⁶ coinquinaretur progenies, de qua C pro nostra salute carnem decreverat sumere: ipse his temporibus orbi Romano præparaverat excidium, ne æcclesia non habens maculam aut rugam suo sanguine redempta et aqua baptismi super nivem dealbata Arriana diutius fuscaretur perfidia.

17. *De Hunis per totum imperium Romanorum diffusis.*

Valentis igitur imperatoris tempore qui persecutionem novissimis²⁴⁶ æcclesiis catholicis non timuit intentare, et ab Eudoxio heresiarche²⁴⁷ rebaptizatus est Arriano dogmate, excitata est de latibulis

A suis effera gens Hunorum, quæ per totum diffusa est orbem Romanum²⁴⁸. Cujus ante ea²⁴⁹ tempora invisæ gentis exortus, ut sese fert antiquitas relationis, nos quoque absolvamus perpancis. Fertur namque a quibusdam, quod tempore famis²⁵⁰ quæ facta est²⁵¹ anno decimo Claudii (*Act.* xi, 28) Cæsaris, cujus et Lucas in actibus apostolorum meminit (379), cum²⁵² et Petrus Romam ingressus nonum annum ageret, et Paulus omnes æcclesias ad elemosinam pauperibus sanctorum Iherosolimis mittendam moneret — modius enim annonæ sex dragmis aureis apud Greciam vendebatur — cum, inquam, eo tempore, ut Lucas dicit²⁵³, Claudius pro inopia totum orbem profligatura non solum Judeos expelli jussisset ab Urbe, sed et omnes imbecilliores²⁵⁴ cum ipsis Judeis, ut saltem validiores sustentarentur reliquo pane, claudi fecisset in quodam abdito terræ, coaluisse usque ad supradicta tempora in gentem magnam; Ungros denique notum est huic famæ assentari velle, qui et jactant se a Judeis originem ducere. De Hunis autem cum multi historiographi assint, testis verissimus præ cæteris adest Jordanis episcopus, qui eorum fuerit ortus, in historia de gestis Gothorum vel Getarum luculentissime edita in hæc verba:

18. *Quod ab immundis spiritibus et ex magis mulieribus procreati dicantur.*

[Postea²⁵⁴ autem non longi temporis intervallum, ut refert Horosius, Hunorum gens cum omni ferocitate atrocior exarsit in Gothos²⁵⁵. Nam hos, ut refert antiquitas, ita constitisse comperimus (*Jordan.*, 24): Fimiler²⁵⁶ rex Gothorum²⁵⁷ Gadarici magni filius, qui post egressum Scantiæ insulæ jam quinto loco tenens²⁵⁸ principatum Getharum, qui et terras Scithicas cum sua gente introisset, si cut²⁵⁹ a nobis dictum est, repperit in populo suo quasdam magas mulieres, quas patrio sermone Haliorunnas is ipse cognominat, easque habens suspectas, de medio sui proturbat, longèque ab exercitu suo fugatas, in solitudine coegit errare. Quas spiritus immundi per heremum vagantes dum vidissent et se earum complexibus in coitu miscuis-

VARIE LECTIONES.

²³⁹ persecutionibus 1. ²⁴⁰ luxis 3. ²⁴¹ superscr. 2. ²⁴² reliqua desunt Ch. ²⁴³ corr. 1. e. diluivum. ²⁴⁴ non 2. 3. ²⁴⁵ ex ea ingeneratis 1. 3. ²⁴⁶ novissimis 1. ²⁴⁷ heresiarche corr. cha 2. ²⁴⁸ Romanum corr. 1. e Romanorum; totum mundum diffusa est 3. ²⁴⁹ antea 1. ²⁵⁰ famas 1. ²⁵¹ teste Beda Ch. ²⁵² desunt Ch. ²⁵³ imbecilliores corr. 1. imbec. ²⁵⁴ desunt Ch. ²⁵⁵ flime 1. 3. B 1. corr. filimer 2. filimeth B 2. ²⁵⁶ erasum 2. ²⁵⁷ tenens corr. tenebat 2. ²⁵⁸ sic 1. 3.

NOTÆ.

(275) Eadem fere vide apud Sulp. Severum in *D* *Hist. eccles.* II, 35.

(276) Conf. Sulp. Sever. II, 36, 37—45

(277) Cum his conf. septima quam auctor in epistola sua Hugoni proposuit quæstio de probroso Arianæ interitu quasi tempore Constantii, filii Constantini, secundum historiam ecclesiasticam extitit, sub Alexandro episcopo suo esse non potuit. Obitus enim Alexandri obitum præcessit Constantini annis 8. Athanasius namque qui Alexandro successit, primum

Exilium apud Treverim jussu Constantini, non Constantii pertulit, quando cum Maximo episcopo Trevirorum et Servatio Tungrorum et aliis multis Coloniensi synodo interfuit, ubi Ephrata ejusdem civitatis episcopus damnatus fuit. Cfr. quoque Rufini Hist. eccles. X, 13, 18 sqq.

(278) Tolosano.

(279) Hæc ex parte Bedæ in libro De sex sætibus mundi debet, qui Claudii annum fuisse nonum scribit.

sent, genus hoc ferocissimum ediderunt. Quod fuit A primum inter paludes, minutum, tetrum atque exile quasi hominum genus, nec alia voce notum, nisi quia humani sermonis imaginem assignabant. Tali igitur Huni stirpe creati, Gothorum finibus advenerunt. Quorum natio seva, ut Priscus historicus refert, Meotida palude ulteriore ripa insidens, venationi ²⁵⁹ tantum nec alio ²⁶⁰ labore experta, nisi quæ ²⁶¹ postquam crevisset ²⁶² in populis fraudibus et rapinis vicinarum gentium fines ²⁶³ conturbans.

19. *Qualiter ductu cervæ insula egressi, primo Gothos, deinde alias gentes, novissime Galliam ²⁶⁴ invaserint.*

Cujus ergo gentis ut assolet venatores, dum in ulteriore Meotide ripa ²⁶⁵ venationes inquirunt, animadvertunt, quo modo ex improvise cervæ se illis B obtulit, ingressaque paludem, nunc progrediens, nunc subsistens, index se viæ tribuit, quam secuti venatores paludem Meotidem, quam ²⁶⁶ imperviam ut pecus ²⁶⁷ existimabant pedibus transierunt. Mox quoque ut Scithica terra ignotis apparuit, cervæ disparuit, quod credo spiritus ²⁶⁸ illi, unde progeniem trahunt, ad Scitharum invidiam id ²⁶⁹ egerunt. Illi ²⁷⁰ vero quia præter Meotidem ²⁷¹ alium mundum esse penitus ignorabant, admiratione ducti terræ Scithicæ, et ut sunt sollertes, item illud ante hæc ætate nulli notissimum per ²⁷² divinitus sibi ostensum rati, ad suos redeunt, rei gestum edicunt, Scithiam laudant, persuasaque gente sua, via ²⁷³ quam cervæ indice didicerunt, ad Scithiam properant, et quantoscumque in ingressu Scitharum habuerunt, litavere victoriæ, reliquos perdomitos subegerunt. Nam mox ingentem illam paludem transierunt, ilico Alpidzuros ac Ildzuros, Itimarus, Tuncorsos et Boiscos, qui ripæ istius Scithicæ insidebant, quasi quidam ²⁷⁴ turbo gentium rapuerunt. Alanos ²⁷⁵ quoque pugna sibi pares, sed humanitate ²⁷⁶, victu ²⁷⁷ formaque dissimiles, frequentissime certamine fatigantes subjugaverunt. Nam et quos ²⁷⁸ bello forsitan minime superabant, vultus sui terrore nimium pavorem ingerentes terribilitate ²⁷⁹ fugabant, eo quod erat eis species pavenda nigredinis, et velud quædam, si dici fas est, deformis offa, non facies, habensque magis puncta quam lumina; quo-

rum animi fiduciam turbidus ²⁸⁰ prodit aspectus, qui etiam in pignora sua primo die nata deseivunt. Nam maribus ferro secant genas, ut antequam lactis nutrimenta percipiant, vulneris cogantur subire tollerantiam ²⁸¹. Hi inberbes senescunt et sine venustate ²⁸² effæbi sunt, quia facies ferro sulcata pilorum gratiam ²⁸³ per cicatrices absunt. Exigui forma, sed acuti, motibus expediti, et ad equitandum promptissimi, scapulis latis, et ad ²⁸⁴ arcus sagittasque parati, firmis cervicibus et superbia semper erecti. Hi vero sub hominum figura vivunt beluina sevitia.] Novissime autem Gallicanum impugnare aggressi sunt orbem.

20. De sancto Servatio.

Ea tempestate sanctus Servatius Tungrensi decimus præsidebat cathedræ, vir vultu angelicus, alloquio facundissimus et omnium morum honestate præclarus. Cujus quidem ortum et prosapiam, licet quidam ²⁸⁵ ferant (280) ²⁸⁶ ex domini Salvatoris cognatorum descendisse ²⁸⁷ familia, quia tamen locum nativitatis ejus nequaquam accepimus, nec causas ejus aliunde adventus uspiam audivimus, idcirco auditu ²⁸⁸ faciles esse possumus ad credendum, nec tantæ opinioni, quæ fortassis ex pietate ingeritur, arbitramur omni modo derogandum. Sed ²⁸⁹ cui non displicet ²⁹⁰ post lapidationem protomartiris Stephani ultra trecentos ferme annos inventorem sanctæ crucis Judam cognomento Quiriacum (281), ejusdem protomartiris ex Symone fratre fuisse nepotem, ipsi nichilominus placeat, ultra quadringentos fere post nativitatem vel passionem dominicam annos, beatum Servatium sanctæ Dei genitricis ex matris matertera fuisse ²⁹¹ abnepotem. Verum utcumque res sese habeat ²⁹², nec illi nimium laboraverunt ad suadendum, nec nos etiam nimii simus ad derogandum, cum juxta Tullium *non debeat pudere nos fateri nescire quod nescimus* (282), et illis conveniat ignorantiam potius verecunde ²⁹³ fateri quam irreverenter pro pietate ²⁹⁴ mentiri.

21. ²⁹⁵ *Quod multi sancti viri contemporales illi fuerint, et de multarum urbium everione ²⁹⁶.*

Hic sane vir, sicut in gestis ejus legitur (283) antiquioribus, ex generosa magnorum virorum stirpe

VARIE LECTIONES.

²⁵⁹ venationi *corr.* ventionem 2. ²⁶⁰ alio labore *corr.* alium laborem 2. ²⁶¹ erusum 2. ²⁶² crevisset in populis *corr.* crevit in populos 2. ²⁶³ sic B 2 D 1^a fide 1. 3. fidem C. D. 1. ²⁶⁴ gallias 3. ²⁶⁵ ult. M. ripam 1. ultiores mentidem ripam 2. 3. *corr.* ulteriore meotide ripa 2. ²⁶⁶ quæ 1. 3. quæ *corr.* quam 2. ²⁶⁷ 114 1. 2. 3. pelagus *Jord.* ²⁶⁸ nequam addunt B 1. 2. C. spiritus *deest* C. ²⁶⁹ erasum 2. ²⁷⁰ illo 1. ²⁷¹ meotidam 1. meotidem *corr.* meotim 2. ²⁷² erasum *deest* *Jord.* ²⁷³ sua *deest*, viam C. ²⁷⁴ quedam 1. 2. *corr.* quidam 2. ²⁷⁵ Alantis 1. Alan: : s *corr.* Alanos 2, Mantis 3. ²⁷⁶ humanitates *corr.* 1. humanitate. ²⁷⁷ victis 2. victi 3. ²⁷⁸ quod 1. 3. *corr.* quos 2. ²⁷⁹ terribiliter 3. ²⁸⁰ turbitus 3. ²⁸¹ assuessere duritiam C. D. 1. ²⁸² vetustate 1. 2. 3. ²⁸³ gratia cicatrices assumit 1. 2. 3 *corr.* gratiam per c. absunt 2. ²⁸⁴ *deest* 1, 3. *superscr.* 2 ²⁸⁵ q. f. ex d. e *corr.* coeva 2. ²⁸⁶ fuerant 1. ²⁸⁷ decendisse 1. ²⁸⁸ audivimus 1. satis *addit vit. Serv.* ²⁸⁹ *desunt* Ch. ²⁹⁰ cui displicet 3. ²⁹¹ *deest* 3. ²⁹² habet 2. 3. ²⁹³ verecundie 3. ²⁹⁴ sic Ch. proprietate 1. 2 3. ²⁹⁵ XI 2. ²⁹⁶ subversione 3.

NOTÆ.

(280) *Filius Emmui filii Eliud qui fuit consobrinus b. Mariæ virginis, appellatur Servatius in Vita S. Lupi Trec. posteriori, s. ix, ex scripta, Act. SS. Jul. VII, 77.*

(281) De hoc deque actis ejus apocryphis adeunda Papebrochii commentatio Act. SS. Mai. I, 439.

(282) Tusculan. I, 25.

(283) Cfr. præfatio p. 143.

est editus, nobiliter natus, nobilius conversatus, pontificale pelatum gessit (284) oves dominicas ab insidiatore lupo et rugiente leone protexit, pro eisdem, etsi gladius non incubit persequentium, paratus perferre martirium. In diebus plane sui sacerdotii placens Deo, probatus inventus est, justus in tempore imminentis iracundiæ (*Eccli*, XLIV, 17), quærens pro barbarica irruptione fieri reconciliatio. Ejusmodi enim multas ea tempestate Dominus accenderat lucernas, qui et erroris mundani pellere possent tenebras, et sevientis in tanto turbine tribulationis sedarent procellas. Unde quidam metricanus non incongrue de eis deque hoc ²⁹⁷ tempore sic ait :

*Talibus æcclesiæ fautoribus undique firme
Obstant imbriferis vento quatiente procellis
Desuper, et petram nequeunt trepidare ruinam.*

Et de hoc specialiter beato viro inter alia :

*Servatius servando fidem servat pereuntem
Oranda populum conservans forte Trajectum* (285).

Et beatus Lupus Tricassinæ urbis episcopus

Dum bella cuncta perderent

Orando Treceas muniit (286).

Et Iheronimus ad Geruntiam (287) scribens epistolam super mundi contemptum (288), super hujusmodi quoque cladem lacrimabile sumpsit lamentum Cujus hæc sunt verba : [*Quod rari hucusque residemus, non nostri meriti, sed Domini misericordia est. Innumerabiles et ferocissimæ nationes universas Gallias occuparunt, quicquid inter Alpes et Pyreneum est, quod oceano et Reno includitur, Quadus ²⁹⁸, Wandalus et ²⁹⁹ Sarmata, quod ³⁰⁰ Alani, Gipedes, Heruli ³⁰⁰ Saxones, Burgundiones, Alemanni et, o lugenda res publica ! hostes Pannoni vastaverunt, etenim Assur venit cum illis. Magoniacus nobilis quondam civitas capta atque subversa est et in æcclesia multa hominum millia trucicata, Wangiones longa obsidione deleti, Remorum urbs præpotens, Ambiani, Atrabate, extremique hominum Morini, Tornacus, Nemetæ, Argentoratus, translatae in Germaniam, Aquitanix, novemque populorum, Lugdunensis et Narbonensis provinciæ præter paucas urbes cuncta populata ³⁰¹ sunt ; quas et ipsas foris gladius intus vastat fames. Non possum absque lacri-*

mis Tolosæ ³⁰² facere mentionem, quæ ut hucusque non rueret, sancti Exuperii episcopi merita præstiterunt. Ipsæ Hispaniæ jam jamque perituræ contremiscunt recordantes irruptionis Ambricæ ³⁰³ et quicquid alii semel passi sunt, illæ semper timore patiuntur. Cætera taceo, ne videar de Dei desperare clementia. Olim a mari Pontico usque ad Alpes Julias non erant nostra quæ nostra sunt, et per annos 30 fracto Danubii limite, in mediis imperii Romani regionibus pugnabatur. Aruerunt vetustate lacrimæ, præter paucos senes omnes in captivitate et obsidione generati, non desiderabant, quam non noverant, libertatem.] Et quia non perit pius pro impio, multos sanctorum tam clericorum quam monachorum et sanctimonialium sub hoc contigit occubuisse excidio

B *Urbes munitissimæ licet longa obsidione evertentur, æcclesiæ sanctorum exurebantur, altaria jugulatorum ante ea sacerdotum sanguine profanabantur, pueri innuptæque puellæ suffocabantur, virgines Deo dicatæ stuprabantur ³⁰⁴, monachi et clerici ludibrio et spectaculis exponebantur, et omnibus in commune diversa mortium facies adhibebatur. Et quia sic portio populi merita erat nequissimi, usque ad internationem gladius seviebat Altissimi. Unde contigit sanctum Nicasium Remensis urbis episcopum, sicut et alios multos, cum Eutropia sancta virgine et sorore, hac Hunorum incursione marmora æcclesiæ imbre preciosi sanguinis cruentasse (289). Nec solum nostri hac sunt pena multati, sed etiam Arrianæ defensores hæreseos Gothi, qui seli Valenti augusto et Romanis in Gallia videbantur resistere et reuisti, ab Hunis crudeliter sunt devastati, et Athanaricus eorum rex pro eo quod multum sanguinem innoxium catholicorum non timuit effundere, pulsus a regno meruit exulare. Verum Huni fame compulsi per avaritiam Maximi a Valente Galliis præfecti, coacti sunt Romanorum partibus refragari, moxque iterum Gallias occupare, et urbes et castra cum incolis crudeli cede vastare (290)*

22. *Quod sanctus Servatius Romam adierit si quomodo oratione valeat Galliam ab ³⁰⁵ Hunis liberare.*

Quorum adventum sanctus Servatius Tungrensium æcclesiæ episcopus audiens (*Gesta S. Servatii*, cf. GRÆ-

VARIAE LECTIONES.

²⁹⁷ deest 3. ²⁹⁸ quod 2. 3. ²⁹⁹ deest 1. post add 3. et ita 2. ³⁰⁰ Alanigi pedes herculi 1 2. 3. ³⁰¹ populata corr. populata 2. ³⁰² Dolosæ corr. Tolosæ 1. ³⁰³ Cimbricæ Hieron. ³⁰⁴ stuprabantur 1. ³⁰⁵ a 3

NOTÆ.

(384) Sardicensi concilio a. 247, Mansi III, 67, dein Ariminensi a. 359 interfuit Arianorum fortis oppugnator Servatius, Tungrorum episcopus, ut testatur Sulp. Sever. II, 44. Cfr. Henschenit Comment. de S. Servatio Act. SS. Mai. tom. III. t. VII.

(285) Sntt versus ex ipsius auctoris S. Ursuari Vita metrica desumpti Mab I I, p 609.

(286) Sicut in ejus hymno canitur: Dum bella cuncta, etc. sunt verba Bedæ in Martyrologio ad IV Kal. Aug.

(287) Epistola 123 ad Ageruchiam, quam in quibusdam codicibus Geruntiam vocari adnotant editores. Hieronymi opp. ed. Vallarsi I. 89.

(288) De monogamia inscribitur.

(289) Passio SS. Niciasii et Eutropiæ Sur. VIII 1011 ævi Herigero recentioris est.

(290) Cfr. infra c. 26. ubi eadem non minus falso de Francis refert auctor.

GOR. TURON. II, 5), simulque de irruptione et perditione suæ civitatis timens, vigiliis multis et jejuniis corpus affligebat, seque crebris lacrimis profundens ³⁰⁶, misericordiam Dei postulabat, ne ³⁰⁷ unquam hanc gentem incredulam, seque semper indignam Gallias intrare permetteret (291) nationemque suo cultui dicatam contaminari quodammodo ³⁰⁸ sineret ³⁰⁸. Sed sentiens per Spiritum sanctum peccatis populi interpellantibus ³⁰⁹ id sibi nullomodo concedi, induxit animum adire limina apostolorum Petri et Pauli, ut salutem ³¹⁰ super salvatione suæ urbis per intercessionem eorum mereretur exaudiri. Et ³¹¹ quia priusquam quid inchoetur consulto, at ubi consultum fuerit, mature opus est facto ³¹² (292), paratis viatico commodis, et assumptis secum comitibus necessariis, data etiam benedictione civibus suis, indicta pariter **B** vigiliarum et orationum, jejuniorum et elemosinarum super tanto discrimine instantia, deliberavit beati etiam nomine et merito Auctoris Mettensis episcopi super hoc inire colloquia, qui ³¹³ tunc in Dei rebus habebatur præstantissimus, sed de perditione sibi commissorum et irruptione suæ etiam urbis nimium sollicitus ³¹⁴. Quique habita cum beato Servatio deliberatione, adjudicavit ejus ratam esse intentionem, simul exposcens pro se quoque suaque urbe fundi profusius ejus ante apostolorum limina precem, ut quoniam per se Romam nequibat adire, ejus sanctissimi viri intercessione voti sui compos et ipse mereretur existere. Suscepta ³¹⁵ itaque tanta protectione, posthabita totius itineris difficultate, tum ³¹⁶ in vastissima Alpium progressionem, tum ³¹⁷ in fluminum transmeatione, tunc ³¹⁸ etiam ex latrocinantium infestatione, dummodo quod habebat in voto assequi possit, tandem Romam peraccessit.

23. *Qualiter ante tumultum beati Petri per visum de eversione totius Gallix et de obitu suo sit eductus.*

Accedens ergo ad beati Petri tumultum (cfr. GREGOR. TUR., II, 5), depræcabatur ejus intercessionis, auxilium, ut, quia ³¹⁷ suo apostolatu insignierat Omnipotens orbem occiduum ³¹⁷, arceret saltem a Tungrensi et Metensi urbe infandam gentem Hunorum. In hac desiduos persistens oratione, macerabat se multa afflictione, maxima inedia corpus consumens ita ut in tridui biduique interdum ³¹⁸ curriculo absque edulio potuque maneret, nec esset intersticium **D**

A quo ab oratione vacaret. Et die quidem aliorum sanctorum patrocinia frequentabat, noctu vero ad beati Petri tumultum remeabat; tandem quia sine intermissione non cessabat aures pulsare clementissimi Dei, tali meruit visione solari ³¹⁹. Videbat, et ecce quasi ante altare beati Petri thronus positus, et super thronum sedens Altissimus, et circumcirca sanctorum ³²⁰ animarum et angelorum chorus, duos autem conspicui vultus viros ante ipsum thronum genu incurvantes ³²¹, et vicibus Domini magestatem, vicibus sanctæ Dei genitricis interventionem implorantes, quos constat præcipuos apostolorum Petrum et Paulum fuisse, et ob conservationem Gallorum obnixius subplicassee. Et quia idem sanctus ³²² vir, cui hæc demonstrabantur, cum sua supplicatione beati quoque Auctoris Metensium episcopi obtulerat precem, vidit in parte septentrionali altrinsecus stantem fidelem quendam virum, albis vestibus bene stolatum, quem procul dubio constat protomartyrem ³²³ fuisse Stephanum, et ad eum sanctos apostolos responsa quædam perferentes, et ab eo ³²⁴ ad majestatem Omnipotentis subplicasiones quasdam referentes. Sanctum itaque Servatium hac contemplatione attonitum acgreditur sanctus Petrus, quasi in gradibus æcclesiæ positum: *Et quit* ³²⁵, inquit, *me inquietas sanctissime vir? Ecce apud Omnipotentem æquissima deliberatum est sanctione, Hunos Galliam universam impetere, cunctaque oppida et castella Europæ humi cœquare, civitatemque tuam peccatis populi exigentibus penitus eversum iri* ³²⁶. *Quem vides* **C** *in septentrionali parte nobis interloquentem* ³²⁷, *noveris* ³²⁸ *Stephanum protomartyrem pro urbe Metensi subplicassee rogantem. Qui* ³²⁹ *licet primus præciosi cruoris rore ante omnes rependerit Deo, quod communiter cum omni genere humano accepit ab eo, vix pro illo valuimus habere* ³³⁰, *ut saltem oratorium in Mediomatricum urbe, quo sanguis ejus dinoscitur pullulare, flammam et excidium reliquæ civitatis possit evadere; quod et Auctori coepiscopo* ³³¹ *in responsis habes perferre* ³³². *Tu* ³³³ *autem, sanctissima anima in sorte sanctorum jam præelecta, quia in diebus tui sacerdotii placens Deo facta es dilecta, vives inter peccatores jam jamque es transferenda quia in te est inventa justitia. Jam, inquam, ad patres tuos es* ³³⁴ *colligenda, ne oculi tui videant mala, quæ facturi sunt Huni in tota Gallia, et potissi-*

VARIE LECTIONES.

³⁰⁶ perfundens 1. vit. Serv. ³⁰⁷ desunt Ch. ³⁰⁸ quomodo 1. 2. corr. quodammodo 2. quoquomodo vit. Serv. ³⁰⁹ interpellantibus 3. ³¹⁰ ita vita Serv. salutem 1. 2. 3. ³¹¹ desunt Ch. ³¹² desunt Ch. ³¹³ sequentia longe aliter ap. Ch. ³¹⁴ dum 1. 2. 3. ³¹⁵ dum 1. ³¹⁶ dum corr. tunc 1. ³¹⁷ desunt Ch. ³¹⁸ sequentia aliter. ³¹⁹ ita vit. Serv. interdum 1. 2. 3. ³²⁰ consolari vit. Serv. ³²¹ ita vit. Serv. sanctarum 1. 2. 3. ³²² deest 2. ³²³ martyrem corr. martyrem 2. ³²⁴ iterum addit vit. Serv. ³²⁵ inquit 3. vit. Serv. ³²⁶ ita vita Serv. ³²⁷ loquentem vita Serv. ³²⁸ esse addit vita Serv. ³²⁹ suppliciter vit. Serv. ³³⁰ desunt Ch. ³³¹ optinere vit. Serv. ³³² episcopo 1. ³³³ Tu 1. 2. vit. Serv. corr. Tua 2. 3. ³³⁴ Verba transferenda — tuos es qua in codicibus nostri desiderantur, ex vita S. Servatii recipere non dubitavi; ipsa codicum lectio videns inter peccatores jam jamque es colligenda, excidisse aliquid nobis persuadet, necno probare videntur repetitæ voculæ jam, es. Verba et in brevi transferenda Ægidius servavit. ³³⁵ desunt Ch.

NOTÆ.

(291) Quod demum centum annos post Servatium factum esse inter omnes constat.

(292) Sallust. Catilina 1.

num in civitate tua. Tungris enim secuti nomine, illa et opere tansa et cesa permanebit usque in finem ³³⁶. Quamobrem reversionem festinato accelera, domumque tuam ordina, nitida linteamina quere ³³⁷ sepulturamque compone ³³⁸; nec habebis in urbe scelerata et ideo peritura sepulchrum, quia placuit Altissimo oppidum reservare ³³⁹ Trajectum, propter corpusculum tuum in eo recondendum. Hoc oraculo ³⁴⁰ venerabilis pontifex Servatius suscepto, reversionem accelerat, Galliasque quam citissime ³⁴¹ repedit, transitamque per urbem Mettensium habens, beato Auctori indicat quæ in responsis acceperat.

24. Rediens quid viderit commisso gregi exponit.

Tandemque ³⁴² nimium fatigatus, tum itineris difficultate, tum remeandi acceleratione, ad urbem pervenit Tungrensem, pastoris sui adventum suspense præstolantem. Et quæque congrua sepulturæ videbantur, assumptis super via Domini sacerdotibus et levitis, necnon in commune consulebat universis, ut parati essent in animarum suarum salutem; quibus tantum imminere discrimen. Ac per triduum dissimulata recessione, tandem omnes alloquitur, aggregatos in æcclesia catholica majore beatæ semper virginis Mariæ ³⁴³: Jam collegio vestræ ³⁴⁴ fraternitatis nequeo celare, quod per triduum dissimulans, tandem compellor dicere. Ab ³⁴⁵ hodierna die faciem meam non videbitis, nec ultra me in hac urbe vobiscum morantem ³⁴⁶ conspicietis, quia viam totius terræ sum iturus, et huc ultra non reversurus ³⁴⁷. Super vestra salute pridem beati Petri sepulchrum adii, hujus urbis reservationem supplicatione præmissa petivi, et quia hoc peccato non merebar ³⁴⁸ vestro in responsum accepi: « Huic enim urbi æternus instat interitus, vestra quoque perimmaris ³⁴⁹ perditio, nisi ex toto corde morum præcedat conversio. » Quapropter et hic prohibitus sum effodere mihi sepulchrum, et ad vicum hinc jussus ³⁵⁰ sum transire Trajectum, ut illinc me dies assumat extrema, priusquam me vobiscum vestra contingat vel cernere vel perpeti mala. Hoc autem quantum in me est vobis promitto quia, quodsi pro ³⁵¹ corporum vestrorum salvatione supplicans exaudiri peccatis vestris præponderantibus nequeo, pro animarum saltem ³⁵² salute vestrarum a Deo mihi commissarum defunctus, et cum Christo regnans, feliciter interveniens impetrabo.

25. Oratio ejus et lamentatio clericorum et populi, et de obitu ipsius.

Deinde multa exhortatione eos consolatus, oculis

A ad cælum surrectis ³⁵³ cum manibus: Et ³⁵⁴ has, inquit, oves, quas, Domine, præcioso sanguine redemisti, hunc inquam gregem, quia tuus est, tibi hodie dedo, meque totum tibi commendo ³⁵⁵. Deprecor te, iudex æquissime, humili et flebili prece, ne ovile tuum lupi rapaces gregi non parcentes subruant, neve ³⁵⁶ carnes ovium tuarum deglutientes consumant. Tu, Domine Jesu, qui animam tuam pro eis posuisti in morte, animas eorum a luporum voracitate ³⁵⁷ eripe et a rugiente leone, ut possim ³⁵⁸ ad te aliquos manipulos reportare. His ergo ³⁵⁹ a beato Servatio ³⁶⁰ peroratis, mox universus astans populus, clamore magno irrugiit ³⁶¹, luctus et ejulatio ³⁶² ab utroque sexu increvit. At ³⁶³ vir Domini necessariis sepulturæ secum levatis, progressus ad orientalem plagam B pedester porta Tungrensi exiit, pergens viam quæ ad oppidum ³⁶⁴ Trajectensium mittit ³⁶⁵. Tunc universi cum vociferatione et lacrimis vestigia illius persecuti ³⁶⁶, prodeunt a civitate dolentes, subplici hac voce subjungentes: Ne derelinquas nos, pater sancte, ne obliviscaris nostri, pastor vigilantissime, nos populus tuus et oves gregis tui, ne nos dimittas in sevientis faucibus inimici. Monachi vero et sacratæ Deo puellæ, quorum illic cœnobia erant perplura ³⁶⁷, et omnis in commune clerus de monasterio exeuntes persequerantur ejus iter, pectora percutientes seque post ³⁶⁸ omnia humi prostrantes, hæc quoque ingeminantes: Cur pastor bone, tam cito deseris, vel quomodo nunc iturus ³⁶⁹ proripis? Educ nos tecum, ut commorientes conspeliatur tibi, quibus solum est infortunium post te relinqui. Adventu ³⁷⁰ tuo eramus gaudentes, quod ex longinqua ³⁷¹ reversus peregrinatione dignareris jam nunc nobiscum esse ³⁷², cum nec ³⁷³ tridui saltem curriculo apud nos velis manere. Dic nobis quid faciendum, quidve ³⁷⁴ te discedente consilii sit nobis captandum ³⁷⁵. Quid ³⁷⁶ erit de nobis quibus tanti auferetur præsentia patris? Quid miseri facturi sumus, qui sine te vivere ³⁷⁷ nequimus, sed morti pessimæ tragenti sumus? Ve nobis qui ideo tua præsentia destituimur, quia vindictæ cælesti obijicimur, nec digni sumus commoriendo ³⁷⁸ hac pœna liberari, teque nimis indignum est perditioni nostræ, nobiscum implicari. O, o ³⁷⁹ nomen quod semper præ te ferebas pastoris, malle te occumbere pro tibi commissis, quam oves tui gregis ³⁸⁰ exponeres deliantibus lupis! En non ad dilaniandum potius, sed exponimur ad penitus devorandum. Saltem ³⁸¹ hac ³⁸² fortassis occasione quod semper sitiveras invenires ³⁸³ martirium, essetque tua præ nostris oculos habita nostræ mortis utcumque solatium ³⁸⁴

VARIÆ LECTIONES.

³³⁶ æternum vit. Serv. ³³⁷ nitida — quere desunt vit. Serv. ³³⁸ servare 3. ³³⁹ miraculo 3. ³⁴⁰ citius 2. 3. ³⁴¹ aut desunt aut aliter expressa ap. Ch. ³⁴² ita vit Serv. nostræ 2. 3. ³⁴³ desunt Ch. ³⁴⁴ commorantem 3. ³⁴⁵ peccatum — merebatur vit Serv. ³⁴⁶ ita vit Serv. per manus 1 ³⁴⁷ ita 1. vit. Serv. missus 2. 3. ³⁴⁸ deest 3. vit Serv. ³⁴⁹ addit vit. Serv. ³⁵⁰ levatis vit Serv. ³⁵¹ desunt Ch ³⁵² nec ve 2. 3. ve erasum 2. ³⁵³ voracitate 1. 2. ³⁵⁴ de eis addit vit. Serv. ³⁵⁵ igitur 3. vit. Serv. ³⁵⁶ flebiliter addit vit. Serv. ³⁵⁷ sic vit. Serv. Ch. irrugiit 1. 2. 3. ³⁵⁸ julatio 3. ³⁵⁹ desunt Ch. ³⁶⁰ ita 1 2. ³⁶¹ persecuti vit. Serv. ³⁶² plura 3. ³⁶³ ita vit. Serv. per 1. 2. 3. ³⁶⁴ addit vit. Serv. ³⁶⁵ desunt Ch. ³⁶⁶ longinqua corr. longinqua 1. ³⁶⁷ esses 1. ³⁶⁸ ita vit. Ser. ³⁶⁹ quidque vit Serv. ³⁷⁰ ergo vit. Serv. addit. ³⁷¹ vivivere 2. ³⁷² tibi addit vit. Serv. ³⁷³ desunt Ch. ³⁷⁴ gr. t. 2. 3. vit. Serv. ³⁷⁵ saltim 2. 3. ³⁷⁶ ita vit. Serv. his 1. hic. 2. 3. ³⁷⁷ ita vit. Serv. invenire 1. 2. 3.

Propositam quæsumus ²⁷⁸ *mitte intentionem aliquam faciens progressionis dilationem, ut tridui vel bidui vel unius saltem noctis procrastinatione dignetur nostræ fructum pœnitentiæ acceptare, qui Ninivitis dignatus est parcere.* Quorum ²⁷⁹ beatus Servatius permotus insecutione, pariter et flebili talia ingemnantium ²⁸⁰ excruciatu vociferatione, paulatim progressus iterumque resistens, in lacrimis resolutus ut putandum est pertulisse ²⁸¹ martirium, dum ex quoquebatur ²⁸² super aurum affectu compassionabili ²⁸³ torquebatur pro commissis jam jamque deserendis affectione carnali, urgebatur ad discedendum pro perditione suorum, ut dixerat, in recuperabili ²⁷⁹. At inbecilliores et ²⁸⁴ claudi, pauperes et peregrini, viduæ et pupilli, a turribus et propugnaculis stantes pulveremque in cælum spargentes ²⁸⁵, cum fletu et singultibus clamabant dicentes: *Quis nobis daturus est victum? Quis tribuet alimentum* ²⁸⁶? *Nudi sumus et famelici; quis consolabitur nostri?* Sed cum his fletibus ²⁸⁷ non posset revocari, data eis pontificali benedictione, osculatus eos et confortans cœgit redire. Et ad Trajectensem accedens vicum, modica pulsatus febre, fragili absolutus corpore, publico elatus ²⁸⁸ funere, et a viris fidelibus juxta aggerem publicum 3 Idus Maias sepultus.

26. *Quod Huni multas Galliæ urbes cum Tungris* ²⁸⁹ *subverterunt, quos item Franci* ²⁹⁰ *a Galliis expulerunt.*

Post hujus obitum (293) Huni subversis multis Galliæ urbibus, civitatem quoque diruerunt Tungrorum pervenientesque ad urbem Mettensem ²⁹¹ in vigilia paschæ, eam obsidionibus circumdedere fatigatique longa obsidione, cum de reditu jam cepissent tractare, muri civitatis ultro corruere, aditumque revertentibus patefecere. Tunc civitatem sine cunctatione ingressi, omnes sicut et apud Tungros interfecere in ore gladii, reliquam urbem tradentes igni, excepto oratorio beati Stephani, quod videbatur ipsis a quodam splendidissimo super illud stante viro defendi (294). Post ea migitur ²⁹² vindictam, quæ facta

est ab eis cede Galliarum, Wandalorum prosequente ²⁹³ crudelitate (295), incertum est, sicut et de multis aliarum legitur civitatum episcopis, paucis qui supererant christianis in abditis montium et cavernis petrarum habentibus latibula, quanta inter capedine æcclesia Tungrensium ²⁹⁴ fuerit ²⁹⁵ sine pontifice. Nam et Franci ²⁹⁶, qui ab Antenore ducebant originem (*Gesta Fr.* 1), et Vinetia ²⁹⁷ (296) vel ut ²⁹⁸ alii ferunt ²⁹⁹ in Mauritania (297) excreverant in magnam gentem, et Sicambri ³⁰⁰ vel a quodam suæ gentis duce Merovingi dicebantur, quoniam propria jam eis ³⁰¹ non poterat præ multitudine sufficere patria, palantes hac et illac, prædis et rapinis intenti erant ³⁰², nec stationem adhuc certam invenerant; solum ejus Toringia profugium erat. Quibus Valens imperator, ad quem summa imperii pertinebat, et proprium nomen, qui Francus Attica lingua vocabatur (298), dedit, et partem Galliarum et ad utendum et inhabitandum sine vectigalium exactione permisit. Qui et Hunos ad Meotidas ire ³⁰³ paludes vel in Pannoniam compulit ³⁰⁴, ubi post multos annos a Karolo magno imperatore et filio ejus Pipino penitus etiam nomine disperiere (299). Franci vero propter avariciam sequentium imperatorum vectigalia ab eis exigentium, et Romanis coacti sunt fidem non servare, et civitates quas adhuc tenent Galliæ præoccupare (300). Hi inquam paganis adhuc ritibus inserviebant, et ideo plures episcopis civitates vacabant ³⁰⁵.

27. ³⁰⁶ *De sancto Remigio et* ³⁰⁷ *septem Tungricis episcopis.*

Tandem ad hoc sancto Remigio cælitus prænuntiato, et per promissionem nato, ut eam gentem ad Dei vivi cultum converteret et Galliæ populus in unitate fidei catholicæ conveniret— jam ³⁰⁸ enim ablato misericordia stillabat ³⁰⁹ Altissimi et beatorum angelorum et hominum spiritus jamjamque poscebant Galliæ misereri, quia, inquit: *Tempus miserendi ejus, quia venit tempus* ³⁰⁸ (301)— eo inquam tempore undecimus præsedet æcclesiæ Tungrensi Agricola et

VARIE LECTIONES.

²⁷⁸ qs. 1. 2. 3. ²⁷⁹ desunt Ch. ²⁸⁰ ita vit. Serv. ingemnantius 1. 2. 3. ²⁸¹ ita 1. 2. 3. vit. Serv. ²⁸² ita vit. Serv. ex quoquatur 1. 2. 3. ²⁸³ compassibili 3. ²⁸⁴ ut superscr. et 2. unde in 3. utque scriptum est. ²⁸⁵ aspergentes 1. ²⁸⁶ indumentum Ch. ²⁸⁷ addit vit. Serv. ²⁸⁸ elevatus vit. Serv. ²⁸⁹ lungri 1. 2. ²⁹⁰ in rassura 1. ²⁹¹ Mettense 1. ²⁹² deest 1. ²⁹³ prosequente vit. Serv. ²⁹⁴ lungrensium 2. ²⁹⁵ ita vit. Serv. fuit 1. 2. 3. ²⁹⁶ Frangi 1. ²⁹⁷ Venetia vit. Serv. ²⁹⁸ velud 1. 2. ²⁹⁹ ita vit. Serv., deest 1. 2. 3. ³⁰⁰ Sicabri 1. 2. 3. ³⁰¹ ejus 1. 2. 3. ³⁰² intenderant vit. Serv. ³⁰³ ita vit. Serv. iterum 1. 2. 3. ³⁰⁴ ita vit. Serv. compellere 1. 2. 3. compullere Ch. ³⁰⁵ carebant Ch. ³⁰⁶ XXVI. 1. 2. ³⁰⁷ deest. 1. ³⁰⁸ desunt Ch. ³⁰⁹ Sic 1. still: bat 2. quod stillebat fuisse videtur; stillebat corr. stillabat 3.

NOTÆ.

(293) Vita S. Lupi Trec. c. 36.

(294) Paulo aliter Paulus Diac. in Gest. epp. Mettens. Mon II, 263. Cfr. quæ de hac fabella disseruit Hirsch in commentatione de Sigeberto p. 229.

(295) Imo præcedente, ut ex ipso Hieronymi epistolæ fragmento c. 21 patet.

(296) In hanc sententiam auctorem Livianæ narrationis memorem Antenoris nomen abduxisse videtur.

(297) Sic infelici conatu Maurungani nomen interpretatus est, quod apud Geograph. Ravenn. I, 11.

D in hisce verbis deprehendebat: *Patria Albi Maurungani antiquitus certissimus dicebatur, in qua patria Albi per multos annos Francorum linea remorata est.*

(298) Festinanti calamo hoc excepit ex Gest. Fr. 2; non Valentinianus imperator sed Franci hoc nomine lingua Attica appellati sunt.

(299) Hæc ex Einhardi Vita Caroli cap. 15. haurisse videtur.

(300) Cfr. c. 21.

(301) Cfr. Hincmari Vit. S. Remigii c. 2.

deinceps 12 Ursicinus, 13 Designatus, 14 Resignatus 410, 15 Supplicius 411, 16 Quirillus, 17 Eucherus 412, 18 Falco (302), 19 Eucharius.

28. De sancto Domitiano itemque Perpetuo et 413 Ebergiso.

Vicesimussedi Domitianus (303), qui jam florente christiana ubique religione sub Hildeberti gloriosissimi regis tempore (an. 549), Aurelianensi legitur sinodo interfuisse (304). Qui et civitatis jam dirutae 414 fastidians Tungrensis, sancti Servatii apud Trajectum frequentabat sepulchrum, circa illius quippe tumulum quamlibet nivium copia defluxisset, ita ut interdum 415 duorum aut etiam trium pedum crassitudine circumjacens terra respergeretur; tumulus tamen ejus numquam ea operiebatur (*Gesta S. Servatii*. Cf. GREGOR. TUR., *De gloria conf.*, c. 72). Eratque mirum montes in circuitu nivium videre, nec tamen sancti Servatii sepulchrum contingere 416. Operabatur etiam multa in eodem loco Christus miracula, ut plane daretur intelligi præciosa in conspectu ejus sancti viri jugiter esse merita. Ob hoc et devotio fidelium fratrum et frequentantis populi studium conati sunt sepe illi pro posse facere oratoriolum 417. Sed quia tanto viro non erat condignum de lignis scilicet levigatis tabulisque tæssalatis compactum, citius aut 418 a vento rapiebantur, aut 419 sponte ad terram subruebant 420, donec sancto Domitiano humanis exempto et apud Hoium 420 (305) in ecclesia majore sanctæ theoticos 421 Mariæ sepulto, beatus Munulfus vicesimus primus procedente C tempore in regimen ecclesiæ Tungrensis successit, et in sancti viri honore templum honorificatum erexit, composuit, ornavit, corpusque illius in eo cum digna reverentia transtulit, sedemque in Trajecto pontificalem amodo 422 esse constituit, ubi et corpus suum sepeliri mandavit in medio ecclesiæ. Ubi etiam beatus Gundulfus, qui 22 successit in regimine, habet locum sepulturæ (306). Sanctus autem Perpetuus qui 23 præfuit apud Deonantum 424 (307) quiescit. Beatus quoque Ebergisus succedens 24 in

A Trutmonia ejusdem episcopatus 424 villa fuit tumulatus (308).

29. De sancto Johanne.

His per successionem ad alia vocatis, Johannes 25 succedit, vir totius sanctitatis, cujus vitam et gesta, ut auditu tantum et relatione a majoribus et ætate provectoribus accepimus, nos quoque perpauca absolvamus. Nec debet existimari difficile 425 (309). licet inusitatum quod placet, mirabiliter omnia valentem operari Deum, qui mirabilis in omnibus operibus suis sanctos quoque inedicibiliter suos 426 mirificat quibuslibet modis, potens 427 etiam efficere mirabilia, temporibus accommodans tempora inportunis et incredulis ingerens oportuna. *Linguae* enim, ut ait Apostolus, *in signum sunt non fidelibus sed infidelibus* (I Cor. xiv, 22), ut quia cottidie in mundi fabrica, in clementorum concordia, in gubernatione cælestis machinæ, et annua seminum et frugum et animalium redintegratione operantem miram non attendant Omnipotentem, miraculis saltem invis excitentur 428 ad fidem. Audivimus sepe quosdam stulte submurmurantes, quia non olim (310) mirasui dignarentur patrare martires, ignorantes profecto, quia necesse fuit tunc eos miraculis innotescere, cum pro humana fragilitate potuerunt hostibus in morte succumbere, et inproperantibus ubi est Deus eorum visi sunt ad horam vilescere. At nunc cum debita pro nosse reverentia eorum honori dependitur, non usus sit virtutibus eos coruscare, sed vota 429 et preces fidelium intra sacrarium suæ exauditionis admittere, acceptanterque in ara summi Dei offerenda mandare. Ille igitur qui vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, quique stulta mundi approbat, ut confundat forcias, et contemptibilia et ignobilia et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destruat, pisces elegit, non philosophos, pauperes et ignobiles, et fecit apostolos, et qui *stultam* juxta Apostolum *fecit sapientiam hujus mundi* (I Cor. iii, 19), ipsi nichilominus placuit per simplicem apostolorum rusticitatem salvos facere credentes. Ipse os

VARIE LECTIONES.

410 *ita vit. Serv.* Renatus 1. 2. 3. 411 *Sulpicius corr. vit. Serv.* 412 *eucherus* 3. 413 *deest* 1. 2. 414 *diruptæ* 1. 2. 3. 415 *ita vit. Serv.* interdiu 1. 2. 3. 416 *a nivibus contigi Ch.* 417 *oratorium vit. Serv.* 418 *ut* 1. 419 *subruebantur vit. Serv.* 420 *hominum* 1. 421 *Dei genetricis vit. Serv.* 422 *ita vit. Serv.* eo modo 1. 2. 3. 423 *dionantum requiescit* 3. 424 *episcopatu* 1. 2. 3. 425 *difficile Ch.* 426 *deest* 3. 427 *desunt Ch.* 428 *corr.* 1. *pro excitente.* 429 *nota* 1. 2.

NOTÆ.

(302) Præerat Tungrensis S. Remigii tempore, D si litteris apud Sirmond. I, 205. a Remigio ad Falconem datis fidem habere licet.

(303) S. Domitiani quæ in Act. SS. Mai. t. II, exstant Vitæ post translationem ejus a. 1173 scriptæ sunt, neque majoris momenti altera illa S. Monulfi Act. SS. Jul. I.

(304) Quintæ a. 549 habitæ cujus acta subscripsit Domitianus. Mansi IX, 135. Apud Albericum in Chronico ad a. 511 hæc leguntur: *Dicitur quod ab obitu b. Servatii usque ad synodum Aurelianensem vacavit sedes Tunjrensis per annos 80 et amplius.*

(305) Huy ad Mosam.

(306) Monulfi et Gundulfi corpora, præsentem Heinricho III rege a Nithardo Leodiensi et Gerardo Cameracensi levata sunt mense Augusto an. 1039. Cfr. Chron. Camerac. III, 54. De sepulcro eorum anno 1623 aperto, deque litteris in eo repertis vide Acta elevationis Act. SS. Jul. t. I.

(307) Dinant.

(308) Cfr. Anselmi litteras ad Adnonem.

(309) i. q. difficile.

(310) jam pridem i. e. nostris temporibus.

muti ⁴³⁰ aperuit, ipse linguas infantium disertas fecit. Et cum diceret propheta: *Ecce nescio loqui quia puer ego ⁴³¹ sum: Noli, inquit, dicere « quia puer sum, » quia ad omnia quæ mittam te ibis et quæ mandavero tibi loqueris (Jer. I, 6, 7).* Et ut mirabilior prædicaretur dispositio Omnipotentis etiam in gentibus discolis, sulco ⁴³² terentem dentalia Quintium Seronum (311).

*Trepida ante boves dictatorem ⁴³³ induit uxor,
Et tua aratra ⁴³⁴ domum lictor tulit.*

Et non modo alienigenæ ⁴³⁵ oculos adhuc apertos habenti resolvit in laudes ora prophetæ, verum quod mirificum fuit cadenti et ad maledicendum properanti, ipsius cui insidebat linguam ad loquendum reseravit asellæ ⁴³⁷. Ille, inquam, qui tam miris et ineffabilibus signis omnibus gentibus innotescit, ipse beatum Johannem propter ejus forte temporis incredulos præstantissime mirificavit, ut, qui soli omnia scienti propter consciam sibi opus bonum erat notissimus, mirabiliter ejus temporis ostenderetur hominibus.

30. *Quod ei a transmarino quodam prædictum sit eum Trajecti ⁴³⁸ episcopum futurum.*

Trajectensis ⁴³⁹ sedes episcopo vacabat, et ad alium substituendum clerus et populus confluerat, regia sublimitas quem vellent annuerat, sacerdotum et optimatum dignitas auditorium publicum condixerat. Forte

Scinditur incertum studia in contraria vulgus (312), quia mirifice ⁴⁴⁰ a Domino providetur alius ⁴³⁷. Beatus Johannes, cui tunc temporis nomen erat Agnus, tanto et præsaço vocabulo meritis simplicitatis et castis respondebat operibus. Insistebat enim agriculturæ, quæ sola fere ars exerceri valet absque totius criminis labe. Hoc autem opus non egestatis coactus penuria vel necessitatis alicujus constrictus inedia, sed pro ejus temporis consuetudine potius invigilando sequebatur. Non autem ipse operabatur; nobilis siquidem erat, et multis magnarum possessionum ⁴³⁹ redivisibus abundabat. Quod ne cui forte videatur ambiguum, testantur etiam prædia ab eodem nostræ ecclesiæ collata, a majoribus nostris et nobis adhuc possessa, et de quibus dominicam decimationem sanctæ Cosmæ retinet æcclesia, pro ejusdem sancti viri sepultura. Dum igitur talibus incumberet laboribus, supervenit quidam de partibus transmarinis peregrinus, qui visione angelica fuit monitus, ut mare transiret, et civitatem bene factam, ab Antonio augusto constructam præcederet, et virum san-

ctum ex nomine designatum super magnalia Dei institueret ⁴⁴⁰. Is itaque multas circumcirca terras lustraverat, bene factam civitatem quesierat, tandem Hoiium peraccessit, civitatem ex nomine demonstrato invenit ⁴⁴¹. Amplius progressus ad orientem, beatum repperisse se lætatur Johannem, juxta condignum angelicum rationali opere in prædio suo Tietantia ⁴⁴² (313) incumbentem. Et ne ullus ejus animo scrupulus remaneret, temptavit an ex nomine reliquum inditium conveniret. *Salve, inquit, vir optime Agne. Cui cum annueret, et salutatus resalutaret, cercior jam factus vir transmarinus: Bono, inquit, operi insistis, bonus et ipse a Deo cognosceris. Bonus ad te missus sum nuntius, nisi forte, quod absit! verbis meis extiteris incredulus. Opera tua et elemosinæ placuerunt Altissimo, celos quoque tua frequens penetravit oratio, cuique nota sunt omnia, complacita est quæ in abditis tua manet intentio. Et quia magnifice Domino famularis, magnifice ab eo honoraberis. Mirum servitutis tuæ spectaculum exhibuisti angelicis spiritibus, mirabile de te exemplum præbentur hominibus. Oppidum Trajectense proprio viduatum est pastore, statuit Dominus eo officii te sublimari honore. Ad ⁴⁴³ hæc sanctus vir primo obstupuit, arrectæque comæ vox faucibus inhesit (314), perterritusque rei novitate, tandem sic voce resumpta: *Mira quoque ⁴⁴⁴, inquit, prædicas, nec sum incredulus his omnino quæ narras. Oppidum quidem Trajectense vacuum est pontifice, sed me ad id admitti multum videtur ab re. Me enim uxorio innoxio vinculo necesse est juxta Apostolum cogitare « quæ sunt mundi, quomodo placeam uxori (I Cor. VII, 33). » Sed nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, et necesse est his eum vacare, qui quam suavis est Dominus (Sapient. XII, 1) cupit videre. Non enim canones antistitem statuunt, non talem statuta Patrum saltem ad clerum admittunt. Liberos ⁴⁴⁵ habere mihi contigit, quorum prosperitati ⁴⁴⁶ et usibus intendere lex secularis sancit, et eos quidem subditos in omni castitate (I Tim. III, 4) Apostolus præcipit, sed domum ante ordinandam canon mandavit. Et hæc omnia esto suppeditent; quod necessarium tamen est, ad id mihi officium peragendum omnino deest. Opera indolis ⁴⁴⁷ summa ab apostolo in episcopum deflorata desunt, sanctitatis privilegia strpitibus absunt ⁴⁴⁸, inreprehensibilem (I Tim. III, 2) me esse non autumo ⁴⁴⁹, multis me vicis irretitum conscius mihi ipse condempno. Non astiti laborantibus, non sum compassus merentibus, cum Martha pauperibus Christi ⁴⁵⁰ non ministravi, cum Maria verba**

VARLÆ LECTIONES.

⁴³⁰ mutum 1. 2. corr. muti 2. ⁴³¹ deest 1. ⁴³² fulco 3. ⁴³³ ita e Persio restituendum; dicturam 1. 2. 3. ⁴³⁴ dum aratur 1. 2. 3. ⁴³⁵ alienigene corr. aligenigene 2. ⁴³⁶ trajectensi 1. 2. ⁴³⁷ deest Ch. ⁴³⁸ mir: ficissime 2. mirificissime 3. ⁴³⁹ possessionum 1. 2. ⁴⁴⁰ instrueret corr. institueret 1. instrueret 3. ⁴⁴¹ mine monstrato invenit 2. corr. monstrato 3. ⁴⁴² Tutantia Ch. ⁴⁴³ at. 1. ⁴⁴⁴ deest 3. ⁴⁴⁵ Liberos—absunt desunt Ch. ⁴⁴⁶ prosperitate 1. 2. 3. prosperitate e corr. 2. ⁴⁴⁷ indotis 1. 2. 3. ⁴⁴⁸ inauclumo 1. ⁴⁴⁹ spu (spiritu) 1. 2.

NOTÆ.

(311) Persius I, 73 75.

(312) Virgil. Æn. II, 39.

(313) Villa est Huyo vicina, Tyhange Gallico vo-

cabulo hodierno tempore nuncupata, CHAPEAV.
(314) Virgil. Æn. III, 48. IV, 280.

divina non attendi. Ideo ab activa multum me desentire fatsoor vita ⁴⁵⁰, contemplativæ vero nunquam saltem delibasse principia. Proferentem ⁴⁵¹ inquit apostolus eum qui secundum fidem est rectum sermonem. Quem proferet rectum, qui pene numquam didicit ullum ⁴⁵²? Litteras non didici, nunquam studui, scolis non interfui, ferulæ nequaquam manus subduxi: « Non neophitum (1 Tim. III, 6) » ait apostolus. Et quomodo ad pontificatum tam insperato debet ascendere, cui non contigit, singulos gradus singulariter amministrasse? Quomodo tandem poterit præesse, qui nunquam scivit subesse?

Tantos ille suo rumpebat ⁴⁵³ pectore questus (315.) At senior demum subnectit talia dicens:

« Magnus Dominus et laudabilis nimis et magnitudinis ejus non est finis (Psal. CXLIV, 3). » Qui omnia sicut vult potest, ei quoque id perficere impossibile non est, et quidem ex nihilo cuncta creavit, ejus potentia quis resistit? Quique valet de lapidibus suscitare filios Abrahæ ⁴⁵⁴, ipse potest scientia sua os tuum replere. Tantum ejus majestati nichil difficile existimes, sed credulus linguam fidelem in creatoris aperias laudes. Licet ⁴⁵⁵ enim propheta præconem summæ veritatis dignus generare sit habitus, tamen taciturnitate est dampnatus, quia divini promissi apparuit dubius. Consideravit quippe corpus suum emortuum, uxorisque conditionem effelam; nec retractavit majestatem Domini omnipotentissimam. Si enim Deum universa ex non subsistentibus fecisse satis adverteret, et stantibus aliquit componere minus dubitasset, et si indignum se, quia suam perspexit præponderare nequitiam, sed non adversus Dei debuit putare clementiam. « Ecce, » inquit Dominus ad alium prophetam sua sibi crimina inculcantem, et ideo a visione Dei, et magnalibus ejus annuntiandis trepide suspendentem, « Ecce, inquam, calculus quo tetigi labia tua, et auferetur iniquitas tua ⁴⁵⁶. » Ne, queso, dubita, sed antiquorum diligenter historias pertracta, — fortassis enim aliquas saltem auditu percepisti, quid in eis aliud antiqua sonant miracula, nisi quia ab omnipotenti Deo mirabiliter jussa innatum sibi mutavit statum natura?

31. Quid ad hæc ille responderit, quodque baculus ejus terræ fraxus floruit.

At hæc beatus Johannes respondit: Horum quidem nihil mihi est dubium, sed comparatione eorum, per quos vel a quibus ea gesta sunt insignia, ego sum inferior multum. Pariterque baculum, quem forte tenebat, infligens ⁴⁵⁷ humo: Sicut, inquit, perdifficile est hoc amplius aridum quod cernis lignum

radicitus terræ inherere, stirpes producere, florere pariter et fructificare, ita videtur inconsentaneum verba quæ dicis in me impleri posse. Mox mirum in modum lignum continuo superficiem inmutavit, stirpitis ⁴⁵⁸ terræ inhesit, corticem induit, protinus viruit, floruit, et fructificavit ⁴⁵⁹. O mira potentia conditoris, o ineffabilis gratia creatoris, o tempus acceptabile, dies prædicanda ubique! Felices hi qui hæc meruerunt videre felices et nos si non ⁴⁵⁷ dissimulemus credere, felix et rex cujus hæc contigerunt tempore, felices palatini quibus contigit interesse! Felix clerus tali pontifice, felices populi tanto pastore! Renovatur ⁴⁵⁸ antiquum miraculum reparantur virgæ Aaron præclarum prodigium. Illa legitimi index fuit sacerdotii, hæc insperati et dubii, sed divinitus mirabiliter provisi monstratrix extitit pontificii, nisi quod illa unius dilationem noctis accepit, hæc in momento fructificans procrastinationem nullam habuit. Illa infideles confutavit, hæc cælitus destinatum ad opus adduxit ⁴⁵⁹. Vulgatum est hoc celebre aput omnium aures, perlatum est ad plurimos regni totius proceres. Non latuit regem fama hæc, apud Trajectum congregatam occupavit plebem. Confestim properatur, legatio Hoiium dirigitur, beatus Johannes cum transmarino invenitur, Trajectum usque sub admiratione omnium perducuntur. Regnum Austrifrancie Dagobertus adhuc adolescens administrabat (an. 622), Lutharius magnus, pater ejus, monarchiam quatuor regnorum strenue solus regebat (316). Regia igitur præcepta edicuntur, res in anticipiti posita solvitur beatus Johannes ad episcopatum assumitur (circa an. 625). consentitur a cunctis, omnes favent, universi lætantur Sanctus vir licet adhuc vellet reniti, quia tamen a cunctis videbat se favorabiliter excipi, lætabatur se vinci a dispositione Dei tam mira et ineffabili. Igitur ⁴⁵⁹ ab universis exceptus cum laudibus, electus introvizatur, adductus extollitur, acclamatus sanctificatur, sedi impositus cum reverentia obauditur, nomenque ei Johannes immutatur ⁴⁶⁰. Qui qualem quantumque se meritis sanctitatis ornaverit, armis fidei induerit, virtutibus optimis decoraverit, et quod pius opere impleverit, quæcumque digna subjectis implenda mandarit, omnibus est et erit perspicuum, qui tam mira præmissa ab Omnipotente in eum completa non ducent ambiguum. Nam et ipsum in omni morum honestate perfectum, complures habuisse perfectos constat discipulos, ex quibus unum ⁴⁶⁰ accepimus beatum scilicet Mononem (317), responsis sub eo æcclesiasticis instantem perfectum

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵⁰ deest 1. C. D. 1. 1°. 2. ⁴⁵¹ Proferentem—ullum desunt Ch. ⁴⁵² rumpebat 1. ⁴⁵³ Habrahæ 2. 3. ⁴⁵⁴ Licet—tua desunt Ch. ⁴⁵⁵ infligens 1. ⁴⁵⁶ stirpilis — fructificavit errore quodam excederunt in 1. ⁴⁵⁷ si 1. ⁴⁵⁸ Renovatur—adduxit desunt Ch. ⁴⁵⁹ Igitur—immutatur desunt Ch. ⁴⁶⁰ in unum 1.

NOTÆ.

(315) Virgil. Æn. IV, 553.

(316) Obiit a. 628.

(317) Visa S. Mononis Sur. VII, 783. Herigero recentior est.

exhibuisse martyrem. Ipse vero dominus et sanctus Johannes cursum vitæ præsentis explens, in senectute bona repausationem indeptus, hominem exivit, bravium coronæ perhennis accepit, sepultus in æcclesia Cosmæ Hoio sita in monte (318).

32. *De sancto Amando.*

Post hæc sanctus Amandus 22 subrogatur, cujus, quia vita plena virtutibus habetur descripta, placuit hic inde decerpta deflorare tantummodo pauca, et ipsa ante episcopatum ⁴⁶¹ gestorum ejus altius repetere initia. (BAUDEMUNDI *Vita S. Amandi*, c. 2.) Igitur Aquitania nativitatibus ejus exstitit patria, pater Serenus, mater Amantia vocitata est, non solum secundum seculi dignitatem incliti, verum etiam christiani Dum puer adhuc esset, patriam parentesque reliquit, Ogiam (319) insulam ad occidentem maris oceani expetivit. Illic a fratribus spiritualibus cum magno recipitur gaudio, et quia sacras ⁴⁶² litteras didicerat, in Dei cottidie ⁴⁶³ servitio majori fervebat desiderio. 33 ⁴⁶⁴ *Quod serpentem oratione fugaverit, loca sancta adierit, patriam revisit.*

[Primum signorum ejus inditium ⁴⁶⁵ fuit quia dum per eandem insulam gratia obedientiæ cujusdam jussus deambulet, miræ magnitudinis serpentem obvium habuit ⁴⁶⁶. (c. 3.) Primo ut puerilis patiebatur ætas extimuit, deinde orationem prostratus fudit, surrexit, crucis signum opposuit, vi verborum ut ad latebras redeat edicit. Ille imperatis obaudit, quanto citius redit, et in eadem insula ulterius non comparuit. (c. 4.) Deinde pater ejus ad eandem insulam devenit, ut de monasterio debeat egredi monet, ut secularem resumat habitum suadet, addit insuper quia nisi obtemperaret ⁴⁶⁷ hereditate se privet Ille autem: *Id, inquit, territas ociose, quo semper voluntas est carere; Dominus pars hereditatis meæ.* Post hæc Turonos ⁴⁶⁸ sancti Martini petit sepulchrum; ibi ejus interventionis oravit auxilium, ut id sibi gratiæ apponi expostulet Dominum, quatinus peregrinationi totius vitæ sibi concedat dependere cursum. (c. 5.) Ab oratione surrexit, capitis comam abscidit. Clericatus est adeptus honorem, omnem in clero gratiam transcendebat per ordinem (c. 6.) Inde progressus Bituricos adiit, ubi a sancto Austrigisilo ejus civitatis episcopo et ejus archidiacono beato Sulpicio post honeste et humane suscipitur, quorum suasu cellam ibidem construxit, quam fere per 15 annos inhabitavit. Cilicio tectus et cinere vigiliis se macerabat assidue, jejunii et inedia attritus, ordeacio pane contentus, a vino abstinuit, aqua tenui corpus sustentavit potius quam aluit. (c. 7.)

A Deinceps desiderio inflammatur cælesti Romam adire, limina apostolorum invisere, orationum eorundem suffragia expetere. (c. 8.) Quod ubi complevit, egredientibus quadam nocte custodibus in æcclesia submittit, inventus injuriis afficitur, ab æcclesia eliminatur. Hac de causa in foribus sedentem contristatum et subito in mentis extasi raptam sanctus eum Petrus blande et comiter delinit ⁴⁶⁹, ut Gallias ad prædicandum repetat admonuit. Ille hilarior redditus Gallias est reversus.

34 ⁴⁷⁰. *Quod episcopus factus multq bona opera fecerit.*

(c. 9) Subinde coactus a rege et sacerdotibus episcopus ad prædicandum, ut tunc moris erat, est ordinatus. Quod officium strenue implevit, circumquaque positus verbum Domini annuntiavit, monasteria plura extruxit, prædiis et opibus a rege et principibus acceptis juvit, qui ea incolerent et Christo militarent locavit. Captivos vel transmarios, si quos inveniebat, accepto a rege vel fidelibus pretio redimebat, litteris ⁴⁷¹ sacris inbuebat, diversis ad sustentandum æcclesiis dirigebat. Alii ex his visi postea sunt abbates, multi presbiteri, aliqui insuper episcopi ⁴⁷², (c. 10.) Iterum ⁴⁷³ subiit animum Romam temptare, contigitque inde revertentem Centumcellis devenisse. Ubi cum in oratione pernoctaret, ⁴⁷⁴ ut eum demergeret. Illo iterante: *Christe adjuva me, diabolo hæc impropere: Qui Christus?* ait beatus Amandus: *Filius Dei vivi crucifixus.* Ad hanc vocem disparente diabolo, ereptus est homo. (c. 11.) Per idem pelagus navigantibus eis, captus est piscis; cujus captura gaudium cumulaverat nautis Hanc lætitiâ subito orta turbavit tempestas, quæ omnes in desperationem adduxit, jactari quæque necessaria in mari compulit, ad ultimum ad Dei famulum confugere fecit. Iterato sanctus Petrus per puppim navim transiens apparuit, confidere jussit, salvandas omnium animas repromisit. Sedata est procella, tempestas fugata. Facto mane, omnes ad terram incolomes exiere.

35 ⁴⁷⁴. *Quod Gandensem ⁴⁷⁵ populum converterit.*

(c. 12.) Aggressus est interea Ganda oppidum Scaldi fluentis inpositum, diaboli sic laqueis irretitum, ut arbores et ligna pro Deo colerent cæterisque circumquaque positus ad fidem Christi inclinatis, ipsi vel propter efferatos mores, vel propter infecundos ⁴⁷⁶ cespites, adhuc idolis inservirent, favente Aichario ⁴⁷⁷ episcopo Noviomense, regia superincumbente auctoritate, tantum discrimen aggredi

VARLE LECTIONES.

⁴⁶¹ epam 1. 2. 3. ⁴⁶² l. s. 2. 3. ⁴⁶³ totidie 3. ⁴⁶⁴ XXXII. 1. 2. 3. ⁴⁶⁵ initium *Tit. A.* ⁴⁶⁶ habet 1. ⁴⁶⁷ obtemperaret 1. obtemperet 2. 3. ⁴⁶⁸ turonos *corr.* turonis 2. ⁴⁶⁹ declinavit 2. 3. ⁴⁷⁰ XXXIII. 1. *deest* 2. 3. ⁴⁷¹ litteris—episcopi *desunt* *Ch.* ⁴⁷² item C. ⁴⁷³ prenotaret 1. 2. 3. ⁴⁷⁴ XXXIII. 1. 2. 3. ⁴⁷⁵ Gandensem 1. ⁴⁷⁶ e *corr.* 2. infedus 1. ⁴⁷⁷ Aichario *corr.* Aichario 1.

NOTÆ.

(318) Si Ægidium audis hoc erat Joannis epitaphium:

Per stimuli florem tulit agriculor honorem.

(319) Nunc insula Oyem e regione Rupellæ, *Cfr.* Act. SS. Febr. 1, 816.

ausus est sine cunctatione. Quociens injuriatus, quociens ⁴⁷⁸ flagris cæsus, quociens ab inhonestis mulieribus deturbatus, quam sæpe in flumen præcipitatus, ad ultimum fugatis cæteris sodalibus ipse remansit prædicatione desiduus (*Vita S. Bavonis*.) Monasterium sancti Petri illic ædificavit, sanctum Bavonem ex Haspanio prædonem convertit, et trans fluvium facta cellula pœnitentem recludit (*Vita S. Amandi*, c. 13.) In eodem pago reus quidam comiti ad dirimendas causas sediti a dictoribus præsentatus, graviter cæsus, stipiti est addictus, sanctus vir Amandus supervenit, pro reo intercedere voluit, apud judicem nichil optinuit, domum confestim rediit. Reus patibulo est affixus, et statim apparuit mortuus. Judex cum cæteris discéssit, beatus autem Amandus hominem mortuum invenit, ad cubiculum ubi orare solebat deferri fecit, in oratione super corpus pernoctavit, mane fratribus convocatis aqua lotum restituit vivum, ita ut vulnerum quidem ejus nullum ⁴⁷⁹ remaneret inditium. (c. 14.) At ubi longe lateque divulgatum hoc miraculum, sponte ad eum confluebant, idola sua propriis manibus destruebant ex eis æcclesias Christi et monasteria edificabant. (c. 15.) Sic prædicationem suam fructificare gavisus transito Danubio, gentibus illis prædicare est orsus. Paucos in Christo regeneravit, et quia fructum quem putavit non est lucratus, martirium quod sperabat non est indeptus, ad propria subinde est regressus.

36. *Dagoberti regis filium catezizat.*

(c. 16-17.) Dagobertus interea rex filium suscepit, beatum Amandum qui eum ex sacro fonte exciperet inquiri mandavit, et quia idem pontifex dudum pro capitalibus eum criminibus arguens, non absque injuria de regno fuerat expulsus, humiliter ut sibi hoc remitteretur volebat orare, et ex generatione filii sibi conciliare. Beatus Amandus repertus advenit, noxam remisit, filium ejus tamen de sacro fonte suscipere humiliter recusavit, fugiendo declinavit. Missis deinde rex sanctis viris Eligio (320) et Audoenio (321) post episcopis vix obtinuit, filium non plus quadraginta dies a nativitate habentem catezizavit. Circumstantibus in alia occupatis non respondentibus, puer clara voce *amen* respondit sicque baptizatus et Sigebertus vocitatus gaudium omnibus fecit. (c. 18.) Post hæc, ut supra dictum est, beatus Johannes episcopus Trajectensium feliciter migravit ad Christum (*circa an. 646*). Rex convocatis